/\ Hotel Europa

UU Rainerstralle 31,
5020 Salzburg

73. Weiterbildung fur
Sicherheitsfachkrafte
(Refresher): "Aktueller

Stand und Neuerungen im

Arbeitsschutz"

auva.at

Veranstaltungsort

Hotel Europa Salzburg
Rainerstralle 31
5020 Salzburg

Koordination

Daniela Radosztics
Tel.: +43 5 9393-20733
E-Mail: daniela.radosztics@auva.at

Seminarleitung

Ing. Mag. Christian Schenk
Tel.: +43 5 9393-20731
E-Mail: christian.schenk@auva.at

Kontakt

AUVA-Hauptstelle

Abteilung fur Unfallverhitung und
Berufskrankheitenbekampfung

Vienna Twin Towers, Wienerbergstrae 11, 1100 Wien
Tel.: +43 5 9393-20733

Fax: +43 5 9393-20737

E-Mail: HUB-Schulung@auva.at

Internet: auva.at/schulung

Dienstag, 11. November 2025

O 830 Begrufung der Teilnehmer,

Themensammlung
Ing. Mag. Christian Schenk, AUVA

00O Rechtliche Themen nach Wunsch,
O 9 Haftung und Verantwortung
Koordination und Uberlassung
Mag. Patricia Puhr, AUVA

1 2 00 MITTAGSPAUSE

1 300 Praventionskampagnen der AUVA
Informationen und Angebote
Dr. Marie Jelenko, AUVA

1450 PAUSE

10 Unterweisung von Arbeitnehmern
1 5 Safety Il — ein neuer Ansatz im
Arbeitnehmerschutz
Ing. Mag. Christian Schenk, AUVA

1 700 Ende 1. Seminartag




Mittwoch, 12. November 2025 Donnerstag, 13. November 2025

0800

0950
1010

1200
1300

145
1510

17°

73. Weiterbildung fur Sicherheitsfachkrafte (Refresher): "Aktueller Stand und Neuerungen im

Chemikalienrecht - GKV, REACH,
GHS, VbF 2023
Dr. Silvia Springer, AUVA

PAUSE

Chemikalienrecht — GKV, REACH,
GHS, VbF 2023

Dr. Silvia Springer, AUVA
MITTAGSPAUSE

Industrie 4.0 — Arbeitsschutz und
Digitalisierung

DI Robert Fischer-Schwarz, AUVA
PAUSE

Personliche Schutzausristung -
Beschaffenheit und Verwendung

Ing. Norbert Metzner, AUVA

Ende 2. Seminartag

Arbeitsschutz"
Hotel Europa Salzburg, Rainerstral3e 31, 5020 Salzburg

auva.at

O 00
0950
1010

1200
1300

1600

Neuerungen im Arbeitsschutz,
Behdrdenverfahren
DI Walter Rauter, ZAl Wien

MITTAGSPAUSE

Neuerungen im Arbeitsschutz,
Behdordenverfahren — Teil 2
DI Walter Rauter, ZAl Wien

MITTAGSPAUSE

Managementsystem im Arbeitsschutz
—die ISO 45001
Ing. Christoph Kainrath, BSc.

Ende des Seminars




