

73. Weiterbildung für Sicherheitsfachkräfte (Refresher): "Aktueller Stand und Neuerungen im Arbeitsschutz"

## Veranstaltungsort

Hotel Europa Salzburg Rainerstraße 31 5020 Salzburg

#### Koordination

Daniela Radosztics Tel.: +43 5 9393-20733

E-Mail: daniela.radosztics@auva.at

### Seminarleitung

Ing. Mag. Christian Schenk Tel.: +43 5 9393-20731

E-Mail: christian.schenk@auva.at

#### Kontakt

AUVA-Hauptstelle Abteilung für Unfallverhütung und Berufskrankheitenbekämpfung Vienna Twin Towers, Wienerbergstraße 11, 1100 Wien Tel.: +43 5 9393-20733

Fax: +43 5 9393-20737 E-Mail: HUB-Schulung@auva.at Internet: auva.at/schulung

## Dienstag, 11. November 2025

Begrüßung der Teilnehmer, Themensammlung Ing. Mag. Christian Schenk, AUVA

Rechtliche Themen nach Wunsch,
Haftung und Verantwortung
Koordination und Überlassung
Mag. Patricia Puhr, AUVA

1200 MITTAGSPAUSE

Präventionskampagnen der AUVA Informationen und Angebote Dr. Marie Jelenko, AUVA

**14**<sup>50</sup> PAUSE

Unterweisung von Arbeitnehmern Safety II – ein neuer Ansatz im Arbeitnehmerschutz Ing. Mag. Christian Schenk, AUVA

1700 Ende 1. Seminartag



# Mittwoch, 12. November 2025 Donnerstag, 13. November 2025

0800	Chemikalienrecht – GKV, REACH, GHS, VbF 2023 Dr. Silvia Springer, AUVA
0950	PAUSE
1010	Chemikalienrecht – GKV, REACH, GHS, VbF 2023 Dr. Silvia Springer, AUVA
1200	MITTAGSPAUSE
13 <sup>00</sup>	Industrie 4.0 – Arbeitsschutz und Digitalisierung DI Robert Fischer-Schwarz, AUVA
<b>14</b> <sup>50</sup>	PAUSE
15 <sup>10</sup>	Persönliche Schutzausrüstung – Beschaffenheit und Verwendung Ing. Norbert Metzner, AUVA
1700	Ende 2. Seminartag

0800	Neuerungen im Arbeitsschutz, Behördenverfahren DI Walter Rauter, ZAI Wien
0950	MITTAGSPAUSE
1010	Neuerungen im Arbeitsschutz, Behördenverfahren – Teil 2 DI Walter Rauter, ZAI Wien
1200	MITTAGSPAUSE
13 <sup>00</sup>	Managementsystem im Arbeitsschutz – die ISO 45001 Ing. Christoph Kainrath, BSc.
1600	Ende des Seminars





Arbeitsschutz"